1) J. Hermann Knoop, Den beknopten huyshoudelyke hovenier, Leeuwards 1752. 8. Haarlingen 1762. 3 vol. BB II, 414.

2) Flora Anglicā exhibens plantas per Regnum Angliae sponte nascentes. London 1762. 8.

3) Laurentius Theodorus Gronovius (1730—1778): Bibliotheca Regni Animalis atque Lapidei. Lugd. Batav. 1760.

4) Konrad Gyger (1599—1674), Zürcher-Mathematiker und bedeutender Topograph. S. Wolf II, 47 ff.

persecutus, nostratum etiam variis caret. Reliqui vix quidquam ad rem. Id miror tot vicissim Hypna inter Brya miscuisse virum Ill.

Vale, amicissime Gesnere, et me ut soles ama. Rupe die 19. Oct. 1761.

250.

(247).

Misi ad Te, Cl. Gesnere, stirpes siccas hujus anni, aliquas non malas, sed rarissimarum non suppetebant specimina, ut Asteris argentei, Matricariae novae. Habeo etiam quem mittam, Janum Plancum de conchis minus notis<sup>1)</sup>.

Quae humaniter de filio scribis sunt pro antiqua Tua in me amicitia.

Societatis Vestrae Acta magnae mihi erunt utilitati et pro iis gratias ago<sup>2)</sup>.

Exspecto novum ex Suecia volumen. Habebit non quidem Solandri Surinamensia<sup>3)</sup>, nihil enim ejus hominis prodibit, cui torrida zona Arabum ambussit, sed Kadmii Itin. T. III., Linnaei Fauna aucta editur. Regno minerali valedixit.

Brissoni puto vis Ornithologiam<sup>4)</sup>, non Buffoni. Utile est, sed siccum opus, mere a custode pinacothecae scriptum.

Pro Scheuchzeria gratus ero.

Ars papyri faciendi nondum ad me venit, sed aliae artes variae. Seligmannus promittit fasciculum, quem quaeso nobis cura propediem, quando advenerit.

Ego historiam naturalem Sommersetae exspecto. Amici Parisini miserunt varia non magni momenti.

Typographus meus iners homo ex papyri inopia editionem operum meorum suspendit. Ego versor in visu.

Fasciculus nunc advenit Noriberga. Erat in eo Cranzii Myologia pro me adversus Haenium<sup>5)</sup>, tum Noribergensia aliqua.

Vale et me ut soles ama. Rupe die 30. Nov. 1761.

1) Simone Giovanni Bianchi, De conchis minus notis. Venet. 1749. Erschien 1760 in neuer Auflage, BA II, 182.

2) Die Abhandlungen der Naturforschenden Gesellschaft in Zürich, die von 1761 an erschienen.

3) 1755 hatte Linnés Schüler Solander eine Reise nach Surinam unternommen, die aber wenig Erfolg hatte. S. Stöber, Leben des Ritters Carl von Linné. Hamb. 1792. I, 336.

4) Brisson, Ornithologie concernant la division des oiseaux en ordres, sections, genres, espèces et leurs variétés. Paris 1760. 4. 6 vol. BA II, 517.

5) Quaestio medica quae sint causae muscularum motrices. Wien 1761. 4. BA II, 531. „Cujus disp. auctorem nunc audio esse P. A. Marherr.“

251.

(239).

Mittet Tibi Zerlede<sup>r</sup>us plantas quas jam habet, tum Janum Plancum. Kölreuterus paulum praeceps est: ita vidi cum dissertatione inaugurali. Caeterum homo strenuus et ad inventa aptus<sup>1)</sup>.

Catalogum Gaumii averem vidisse.

In fasciculo Noribergensi fuerunt 2 tabulae Orchidum sic satis bonae, non tamen adtingunt Röslerianas Oederi.

Multus sum in oculis. Inveni tandem absque ulla repletione artem separandi retinam in duas laminas perfectas, quarum exterior penitus similaris opaca, interior fibrosa est et omni aranearum tela subtilior ubique! Possim Tibi ostendere quam coram habeo. Dabo observationem ad academiam regiam Parisinam<sup>2)</sup>. Ostendo etiam in piscibus impossibile esse Mariotti<sup>3)</sup> sistema. Piscibus tres sunt chorioideae, extima argentea, media mira pulchritudine vasculosa, intima nigerrima et obducta aterrimo muco, qui etiam retinam facile tingit, ut possit nunc radius parcum mucum penetrare, qui factus sit, ut omnem lucem auferat.

Piscibus lens crystallina ex duabus plumulis suspenditur, quarum altera est ex chorioidea, altera a retina advenit cum vaso rubro, cuius alter ramus alit humorem vitreum, alter lentem crystallinam etc. Haec inter mea. Vides quam apti sint Galli ad intervertendum quae nova nos Germani invenimus.

Kölreuteri libellus est eximius. Tentabo num possim Francofurtum ad V. eum promovere. Difficultatem facit quod Lutheranus sit. Tentabo tamen.

Historia piscium postuma Duverneyi prodiit, et recensus est primus tomus libri de corde Senaci, ut ipse hodie scripsit.

Advenit fasciculus inscriptus Ill. rei publicae vestrae. Credo esse pauperis utique, sed est signatus et libellum continet. Quid vis ut de eo statuam?

Vale et me ut soles ama. Roche 21. Dec. 1761.

252.

(248).

Aliquos libros desideratos in schedam conjeci, quos ut mittas rogo, Gesnere carissime, cum debitorum meorum summa, quam rependam.

1) Über seine Versuche S. BB II, 453. Er faßte sie zusammen in der Schrift: Vorläufige Nachrichten von einigen das Geschlecht der Pflanzen betreffenden Versuchen. Leipzig 1761. 8.

2) De oculis piscium commentarius. Mém. de l'Académie des sciences. Paris 1762 u. 64.

3) E. Mariotte (gest. 1684), der berühmte französische Physiker, der 1668 drei Briefe an Pecquet und Perrault unter dem Titel „Nouvelle découverte touchant la vue“ veröffentlicht hatte. Nouv. Biogr. Gén. XXIII, 804.

In oculi anatome eo profeci, ut nunc Commentarius describatur. Vasa anteriora crystallini denique in avibus et piscibus detexi. De retinae 2 laminis fibrisque nullum est dubium. Vasa vitrei humoris anteriora et posteriora penitus expediti. Utinam haberem pictorem.

Dabo etiam anatomen cerebri piscium valde singularem.

Parum sanus est homo, a quo fasciculus advenit. Ita Geneva responsum est, ut omnino nolim reipublicae Vestrae molestus esse.

Puto Duverneyum in anatome potissimum piscium laborasse. Utinam haberemus majores. Maximi sunt trutae et salmones.

Valde me vexant typographorum Lausannensium desidia et morae. Verus possessor Grassetus uteunque in exilio vivit, in Hispania, non meritus. Tanti fuit offendi Voltarium<sup>1)</sup>.

Haenium audio respondere, etiam Albinum contra me scripsisse. Iste quidem minutias fere aliquas sortitur, exulcerati dudum animi homo.

Satis recte et absque podagra valeo, etsi fodina mihi fuit alienissimo tempore percurrenda.

Metus est ne onerer Aquilegiensi gubernatione. Nuper electus Grafenriedius<sup>2)</sup> obiit.

Vale, Cl. Gesnere, et me ut soles ama. Rupe die 19. Jan. 1762.

253.

(249).

Accepi fasciculum librorum gratus et per Schulthessium curabo rependi 9 flor. eruc. 8. Si potes aliquamdiu carere diss. Palmii de Resorbitione intestinali<sup>3)</sup>, averem legere.

Non potui declinare praefecturam Aquilegiensem, quam mihi senatus d. 4. contulit. Aliquantum morae patientur opera mea, sed servio patriae et amicis.

Exspecto Albini scriptum, ut decenter respondeam.

Kölreuteri bonam sortem gratulor.

Mihi ingratissimus typographus omnis modi lites facessit. Cogor ipsum accusare ob honorarium 1430 fr. mihi debitorum.

Piscium oculos nunc finio. Nunquam potui ut reliqua ita satis commode vasa lentis crystallinae videre, etsi aliquando vidi. Vitrei vasa sunt quam pulcherrima, tum ceterae fibrae, hae in tinca si Tibi placet videre maxima et liberrimae. Laminae duae in omnibus piscibus.

1) Grasset hatte Anfangs 1759 eine kleine Schrift gedruckt „La guerre littéraire ou Choix de quelques pièces polémiques de M. de V. avec les réponses. Pour servir de suite et d'éclaircissement à ses ouvrages.“ Hirzel I, 395.

2) Sigmund Emanuel von Grafenried (1718—1762), 1755 Mitglied des Großen Rates, 1761 Landvogt von Aelen. Leu, Suppl. II, 584.

3) J. Albert Palm, De resorbitione intestinali. Leid. 1760. 4. BA II, 573.

Exspecto Duverneyum a Senaco mihi dono datum et Morgagni librum, quem moratur depositio apud Milanensem facta. Quae nova habeo sunt parvi momenti, qualia vulgo scribuntur.

Velle, amicissime Gesnere, ob certas rationes, hanc quam addidi morbi historiam communicares cum Cl. Burkhardo, ut feminae primariae, quam a multis annis sustento cortice Peruviano, aliquantum consolor impatientiam. Scopus non est sanare ulcera, sed dolorem quantum fieri potest mitigare. Neque enim sanare vellem, certam mortem exspectaturus, nisi naturae hoc stillicidio sublevaretur, quod fit per ulcera.

Fasciculum ex Suecia exspecto cum Kadmii t. III. Solander redux ex Surinama nihil vult edere, ideo privatus annuo reditu. Credunt expertum esse vim nimis aestus.

Vale et me ut soles ama. Roche 8. Febr. 1762.

254.

(250).

Ad duas epistolas Tuas respondeo, amicissime Gesnere. Albini libro V.<sup>1)</sup>, quem recte descriptsisti, respondi. Et mores peccant, et errat in omnibus nisi forte in carnea fabrica valvulae coli. Ego infantibus usus sum, ille adultis. Verum non erat res tanta ut oporteret eos clamores edere, utique ridiculi sunt. Vertit Lagos per insidias, et ob eam asperam vocem mire irascitur, quam neque ego protuli, neque Gottingensis diarii auctor. Sic testis (goiten) vertit per ductum thoracicum (Sylbing apud Bilsium) et alia.

Velle nomen meum apud Te liberare. Placeat Tibi, amicissime vir, quid debeam significare. Libellos accepi.

Suecicus fasciculus advenit. Nihil Linnaeanum: puto vetuit, sed incredibilis numerus disputationum physicarum et oeconomiarum, Kadmii Iter t. III., Descriptio novae Sueciae (New York) et alia.

Praefectura Aquileiensis aliquantum otii aufert, caeterum non est molesta.

Mira et memoriae digna est historia quam narras de maniacis<sup>2)</sup>. Non obliviscar D. a Beroldingen. Sulfur Bactiacense mittere possum. Talcum hic inveniunt sed raro<sup>3)</sup>.

1) Nämlich die Annotationes anatomicae. Leid. 1761. S. GGA 1763, 262 f. Haller erwiderte im Vorwort zum IV. Band der Elementa physiologiae.

2) Epist. V, 90.

3) Gesner an Haller. 20. Febr. 1762. Epist. V, 91: „Nobilissimus Franciscus Dns. in Beroldingen, Canonicus Hildesiensis, qui in Gundelhard habitat, cuius litteras forte ante biennium ad Te misi, in suis litteris ex me quaerit, utrum fossilia quaedam ex Bactiacis salifodinis a Te acceperim sibi preferenda: ei enim aliquando pro humanitate tua eorundem obtinendorum spem factam fuisse“.

Habemus in salinis Roverum fil. valde accuratum scriptorem, neque facile credo alium iri adoptatum. Sed non obliviscar Tuae commendationis, si occasio favebit<sup>1)</sup>.

Burkhardo interim meo nomine gratias age. Tantum de recto quaerimus et ulceribus dolentibus. Nam feminam China china a 18 annis sustineo.

Nondum accepi Duverneyana Audio vero nova non esse nisi anatomen, et vereor ne omnia praecipue jam Winslowius habeat. Cowperi brachium exspecto.

Mercurio cum camphora et sulfure aurato antimonii<sup>2)</sup> tuto nuper scrophulos dissolvi frustra ustos et incisos. Semper moras facit meus bibliopola et pene erat in jus eundum. Nunc promittit se fore aequiorem. In vasis crystallinis labore, plane detectis vitreis. Posteriora bene teneo, in nuper natis quadrupedibus conspicua, ut in porcello. In anterioribus labore. A circulo vitrei suspicor venire, et putabam me vidisse, non sum satis certus meae rei. In vitulo et porco membranam a retina ad lentem enutare bene vidi, quam nisi fallor etiam homo habet. Ita me subinde delecto, nihil enim mihi gratius est ejusmodi solitariis neque penitus sterilibus inquisitionibus. Ad ventriculum animalium et intestina nunc transibo, ad ea etiam ob Albinum.

Vale et me ut soles ama. Rupe die 15. Mart. 1762.

Possemne habere catalogum Eisfeldii disputationum? Dudum nullos accepi et vellem meum penum complere.

255.

(251).

Non labores adeo, Gesnere suavissime, sed cursitationes et ambitus pro adfini Buchero me Bernae adeo tenerunt occupatum, ut ad literas Tuas gratissimas datas die 20. Mart. nondum potuerim respondere. Nunc a principio hujus septimanae Rupe redux incipio respirare, et ad solitum vitae genus redire.

Albini cavillas et superba convicia facile fero.

A Gmelino aliquot annis non audivit(!).

Certe scrophulosam virginem et celeriter sanavi his quae indicavi remediis. Soleo simplicissime mercurium dulcem cum camphorae momento (ana nam parum interest) et amaro extracto, etiam aloe propinare. Simili remedio vomitus ciborum ex incipiente scirrho pylori in nob. Erlachio consulis filio sublatus est. Gratum tamen faceres si extr. cicutae<sup>3)</sup> ad uncias duas posses Bernam

1) Epist. V, 91. 2) Epist. V, 96.

3) „In scrophulosis effectibus cicutae usum satis efficacem nostrates experti sunt.“ Epist. V, 96.

curare, in pilulas redactam, ut semper in diem dosis esset. Dabo matronae, cui mammae durus scirrus est et suspectus. Ad Zerleiderum dantur. Misi Tibi 3 exempla tomī IV. Physiologiae, Tibi unum, aliud Trewio, aliud Ludwigo per Thomannum, quem indicavit. Oportebit tamen, si apud vos exstat, mittere Haenii vindicias. Paulatim in res meas circumspicio. Praeceptor filiorum Anemonen Bulbocastani radice in nostris rupibus reperit, sed parce, Linnariam vero abunde. Libros novos habeo bene multos, et paulatim lego. In Physiologiae t. VI. labore. Duverneyi postuma alicujus momenti esse videntur. Sommersetiae historiam naturalem exspecto, ad quam praenumeravi. Morgagni opus<sup>1)</sup> nondum accepi, sed Bernae praestat, grande volumen fol. Siccitas prata nostra tenet, ut parum speremus faeni, parum vini.

Aquationes equidem summe utiles nostris pene ignorantur.

Homines certi in Valesiam hodie profecti sunt, ut in planicie stirpes quaerant. Ego in planicie etiam ut potero curabo. Oedema pedum me vexant, quae per calores crescunt.

Per Schulthessium nummos Tibi curabo, tum Schaeffero.

Vale et me ut soles ama. Die 17. Maj. 1762.

256.

(252).

Serius respondeo, Gesnere amicissime. Post Tuas Lausannae fui, ut synodo praesiderem cum Lausannensi et Viviscensi praefecto. Ibi cum triduo abesse, interim per siccissimam tempestatem, plus 60 dierum exarescentes sylvae casu ignem conceperunt, et incendium supra Roche supraque capita nostra 200 minimum juga devoravit. Defluxerunt de praecipiis rupium resinae inflammatae. Totis 12 diebus ignis superfuit: ego vero infinitis curis distractus 500 primo, deinde diu 200 et ultra homines habui nutriendos dirigendos, docendos. Tandem, cum multo plus mali evitassemus quam sumus passi, ignis conquevit, fuit autem plurimum epistolarum expediendum ad magistratum. Nunc ad meos labores redeo.

Pretium velim rescire extracti cicutae. Frustra fuit Werlhofius, cum everteretur.

Placeretne mihi commendare IV. V. et VI. t. Petropolitanor. novor. actor.? nescio ut possim ea acta nancisci. Curabo ut redeant matura. Ego Duverneyi postuma lego et Buffonium et alia nova. Haenio, injusto et conviciose homini, Tissotus quantum satis erit respondebit<sup>2)</sup>.

1) Sein klassisches Werk „de sedibus et causis morborum“, das 1761 in Venedig erschien.

2) Lettre à M. Hirzel sur quelques critiques de M. de Haen. Lausanne 1762. 12. BA II, 501.

Albino ut responderim, videbis in Physiologiae t. IV., quem  
puto Te nunc accepisse.

Plantas non penitus frustra investigavimus. T. Graecum  
lyceratem in Valesia reperimus sponte natum. Nunc spero quen-  
dam rusticum, sed botanicae non imperitum, Juilleret, meis sumtibus  
iter suscepturum in Rhaetiam et Tellinam vallem. Is Tigurum  
veniet, velimque Te et Cl. Schulthessium exoratos, ut commenda-  
titias literas Curiam et Chiavennam ei suppeditetis, ut tutum ei  
sit iter.

Alios homines remitto in Alpes glaciales inter Valesiam et  
Chamony, alios in Sempronium Alpesque Grajas. Vellem dum hic  
vivo absolvere opus meum, quantum unquam licebit. Post Rupes  
nihil in vita mea praevideo.

Comes Bute<sup>1)</sup> misit ad me Hillii Systema vegetabilium: cae-  
terum ad rem nostram nihil valde novi habeo. Linnaeani Systematis  
editio Batava aliqua habet propria tamen, sed erit magnum opus  
et collatitium.

Vale, amicissime Gesnere, et me ut soles ama. Rupe die 22.  
Jun. 1762.

257.

(253).

Addo hic pro Juilleretio botanico literas ad Ill. de Salis. Ex-  
cusa, Gesnere optime, importunitatem. Reddes ei, ut Thurico transbit.  
Pluviae socios, quos misi in altissimos montes Valesiae et Pedem-  
ontis ad occidentem S. Bernhardi, multum ut vereor tardabant.

Cum habeam ex Comitis Buti liberalitate Hillii System of  
vegetables s. anatomen plantarum novam, Tibi meum prius exem-  
plar destinavi, nisi forte jam habes. Accipe amice leve donum.

Vale et me ut soles ama. Rupe die 28. Jun. 1762.

258.

(254).

Gratus accepi, Gesnere clarissime, quae misisti, et faciam ut  
4 floreni tibi rependantur. Si possem Comm. Petr. a Gaumio  
habere, emam. Mihi nulla cum eo est familiaritas. Fac quaeso ut  
habeam. Accepi opus Morgagnianum castum et necdum lectum.  
Tabulae Camperi utiles sunt, non tamen plenae<sup>2)</sup>. Difficile forte  
fuit pathologiam plenam parare. Tentaveram, sed me recepi ad  
arterias.

Fefellit me plantarum venator. li qui in Alpes Grajas et

1) John Stuart, Earl of Bute (1713—1792), zu der Zeit first Lord of the Treasury. Dict. Nat. Biogr. LV, 92 ff.

2) Pieter Camper (1722—1789), Demonstrationes anatomico-pathologicae. 2 Bde. Amsterdam 1760—61. fol. Gurlt-Hirsch I, 651.

Penninas ierunt retulerunt aliqua, Persicariam mont. racemosam, Staticen, Cicutariam latifoliam, faetidam, dudum desideratam, magnificam plantam, nescio quas Potentillas trifolias, quas nondum comparavi.

Accepi II. tomum Miscellaneorum Turinensium cum florula Corsicana<sup>1</sup>).

Vandellius junior fermum vendit.

Enormis nobis est aestus, his omnibus diebus thermometrum fuit in umbra ad 90 in sole ad 139 gr. Fahrenheitianos. Vix dormimus, vix pene vivimus. Accepi Gerardi Floram<sup>2</sup>) bis, etiam eam offero, si placet: habet icones et nomina Linnaeana.

Turbae typographicae societatis mihi vehementer molestae sunt. pergo tamen in Physiologia: ejusque tomo VI. Bernam misi catalogum arborum Helveticarum<sup>3</sup>), de quo nihil inandivi.

Poematia mea excusa sunt: exemplum nondum ad me pervenit ullum. Quanti constant opuscula Gesneri Vestri<sup>4</sup>)?

Haberem libros ex Germania emendos. Emerentne Vestri, si mitterem catalogum? Non sunt cari, neque rari.

Exspecto fasciculum Noriberga. Non videtur ad Vos pervenisse hactenus.

Vale et me ut soles ama. Roche 1762, 26. Jul.

259.

(255).

Accepi, Gesnere optime, Tuas literas d. 17. Jul. cum Schaffrianis. Scribo ut Tibi nummi reddantur, tum 15 flor. pro redimendis Commentariis Petropolitanis cum sumtibus quos ignoro.

Post ultimas meas plantam pulcherrimam deteximus, Epipogum Gmel. in vallecula Alpina, in qua etiam Corallorrhiza, Orchiodes, Ophrys minima, et Pyrola uniflora prodit. De Persicaria racemosa, Statice, Cicutaria faetida puto me scripsisse.

Caeterum grando hortos vastavit die 27., postquam extremos aestus eramus perpassi: In umbra boreali thermometrum adscenderat ad 90, in umbra meridionali longe supra centum, in sole ad 148 Fahrenh., ita plusculis diebus.

Fuit nobiscum M. Scupré thesaurarius Gallicus Lugdunensis, optimus homo. Montanas feraces S. Bernhard et Enzeinda concedit, nihil valde reperit. Aestus etiam Alpes siccavit. Ab eo spero plantas Delphinatus, forte Pyrenaeas.

1) Von Carlo Allioni. BB II, 452.

2) Louis Gérard, Flora Gallica Provincialis. Paris 1761. 8. BB II, 507.

3) Verzeichnisse der Bäume und Stauden, die in Helvetien wild wachsen.

4) Der Idyllen-Dichter und Maler Salomon Gessner (1730—1788).

Fasciculus hinc Tibi destinatus abit die lunae. Redeunt cum gratiarum actione volumina Scheuchzeri, Goldoniani tomis Cl. Schultessio et Hillius leve donum Tibi destinatum, qui tot sumtus in fasciculis meam ob rem facit, denique Gerardi Flora, quam si jam habes et displicet, possis per opportunitatem mittere Basileam ad D. La Chenal. Mira Vienna audivi de Haenio. Contra Cranziū theses candidato dedit adeo virulentas, ut Swietenius eas supresserit, candidato honores doctoris negaverit, Haenio sit comminatus.

Vale, Gesnere praestantissime, et me ut soles ama. Roche 1762, 30. Jul.

260.

(256).

Sumtus Tuos, amicissime Gesnere, in tabulaſ retuli librosque exspectabo. Gaumii responsum et tomos illos 3 Act. Petrop. valde desidero.

Schmiedelii tabulas curabo, ut habeam.

Ex catalogo Heideggeri desiderarem:

Actor. Moguntinor. Tom. 2.

Plenciz opera med. physica

S ..... göttl. ordnung. nov. ed.

Hanov. physica Wolf.

De Gesnerianis poematiis gratias ago, non oportuisset nummos expendisse, neque audebo Tua humanitate uti, si cum Tuo damno fiat. Nos nuper Epipogum abunde deteximus. Hominem etiam misi in asperrimam viam, quae Vispa ad vallem angustam migrat, octo leucis morana glaciem superat. Exspecto quid inde sit futurum.

Quartus jam Hilli tomus init, quorum misi primum. Carduorum continet icones. Nondum accepi, sed Gouani Floram Monspeliensem<sup>1)</sup> exspecto, auctoris donum, qui etiam plantas promisit.

Labores mei hic fere continue crescunt et pene fiunt nimii.

Sulzerum<sup>2)</sup> his diebus exspecto.

Vale et me ut soles ama. Die 24. Aug. 1762.

261.

(257).

Duas epistolas Tuas coram habeo, Gesnere amplissime, quarum prior per longissimas ambages Gottingam ivit et tandem huc rediit. Nobis sic satis grandes aquae fuerunt, etiam ante paucos dies, ut via Viviscum ducens penitus interciperetur, sed nullum hic majus malum inde factum. Denuo vero grandinosi dies Lemani lacus vineas fere omnes vastarunt.

1) Antoine Gouan, Prof. in Montpellier, Hortus Monspeliensis sistens plantas indigenas et exoticas 2200. 1762. 8. BB II, 518.

2) J. G. Sulzer (1720—1777), der berühmte Ästhetiker.

Error est in libro Fontenelliano. Pertinet ad fratrem meum, cui occasione data quaeso remittere.

Tibi destinata est Gerardi Flora. Emeram, postea misit cel. auctor Allione. Exspecto etiam quotidie Floram Monspeliensem, quam misit M. Gouan. Vellem Gaumius curaret tomos reliquos, nempe IV. et V. Petrop. Pretium aequum est.

Sulzerum exspectabam, nunc scribit se non posse huc venire. Mittam saccum Uvae ursi. Ejus libram et ultra quaeso curabis D. Thoman, ut per Ludwigium mittat Springsfeldio<sup>1)</sup>, sufficiet mississe Ludwigio.

Nuper praeter morem fui occupatus. Omnes subditi (?) gubernii debent quarelis publicis exponi, deinde admonitione facta ad novum jus jurandum admitti. Id intermissum est a 40 retro annis incuria gubernatorum. Nunc et haec et alia in ordinem restitui. Triduum hac septimana impendi praeter 2 dies dicendo juri et audiendis causis destinatos. Botanica imprimis patiuntur, etiam librorum lectio.

Vestros exspecto. Vellem curarent mihi T. 18., qui puto est ultimus, der allgemeinen Historie der Steifen.

Vale et me ut soles porro ama. Rupe die 31. Aug. 1762.

Fac habeam, quaeso, eorum quae Tibi numeravit Schulthessius schedulam. Amo, ut nosti, omnium pretia scire.

Hodie accipio fasciculum dudum ad me missum cum vol. IV. V. VI. Act. Petrop. Vehementer metuo ne difficile sit IV. et V. nunc invenire. Et ille Gaumius ad Te scripserat se habere, neque emissem VI. solum. Itaque quaeso, Gesnere optime, fac ut promissis stet IV. que et V. repraesentet, quibus carere nequeo. Pacis summa spes est, cum qua faciliora erunt haec commercia.

Schedam expensorum quam misisti gratam habeo, curabo ut rependantur. Nullius momenti sunt sumptus pro Uva ursi. Tantum pro itinere aliqui erunt, quos Tibi permitto.

Curiosus exspecto nova illa Viennensium scripta.

Ego in diffcili deglutitione a scirrho glanduloso inque scrophulis mercurio cum camphora et aloë feliciter utor.

Nimii labores et corporis ingravescens pondus et oppressa ob adippe aspera arteria valde turbant mea botanica. In Physiologia

1) Gottlob Karl Springsfeld (1714—1772), Arzt in Weissenstein und Karlsbad, später in Wien. Gurlt-Hirsch V, 496.

melius pergo et VI. tomi pars magna absoluta est, qua de digestione agitur.

Gouani Floram Monspeliensem possum Tibi mittere. Ter posideo. Minus placet quam Gerardi, etsi et haec non respondit expectationi, in adeo beata regione et parum percursa. Nam Garelli opus pene est repetitio Magentiani.

Mei homines asperrimas Alpes adierunt, retulerunt parum boni. Et tamen hae Alpes ad favonium vt inclinatae promittunt stirpes Italiae Baldique.

A Burmanno botanico fasciculum exspecto.

Seligmannus Orchidum sat bonas icones misit, sed una tabulas, quas adeo non poterit emendare.

Vale, Gesnere optime, et me ut soles ama. Die 19. Sept. 1762.

263.

(259).

Remisi ad Te, Gesnere ornatissime, Comment. Petropolitanos et nescio quae addidi. Gouanum sensim misi ante 14 dies. Antiquissima nostra amicitia mihi maxima est consolationi inter Albinorum, Haeniorum convitia. Est argumento non esse mihi animum ad amicitiam inidoneum.

Mitto catalogum desideratorum.

Nunquam ambitio me de patria depellet. Sed vereor omnibus computatis ne sit mihi parce ad alendum senium penus. Pueri sunt instituendi, sunt puellae. Mediocre fuit Rupense beneficium, neque ejusmodi occasionibus satis novi uti. Dominus providebit.

Inter alienos labores et reformanda infinita vitia administrationis Aquileiensis et repellendas monachorum Agaunensium usurpationes sensim pergunt opera mea. Subinde misero anatomen comparatam, cum alia non datur.

Multum legi Bonneti Considérations sur les corps organisés<sup>1)</sup>, profundum opus pro causa evolutionis, in quo Buffoniana illa delentur. Misit Allione alias plantas, in quibus tabulae sunt planitarum multae omnino et grandis operis. Habet, ni fallor, sculptorem, qui ipse Alpes circumiiit plantasque sculptit.

Advenerunt Nova Gottingensia ab a. 1760. Incipio obliviousus fieri. Suntne Tua? nam advenerunt duplicita.

Rogo etiam ut velis iterum quatuor uncias extracti cicutae curare ad filium meum in pil. gr. 11 factas inscribendo 20 des Tages zu nehmen.

1) Charles Bonnet, Considérations sur les corps organisés, où l'on traite de leur origine de leur développement et de leur reproduction. Amsterdam 1762. 8. 2 vol.

Vale, optime Gesnere, et me porro ut soles ama. Rupe die 29.  
Nov. 1762.

264.

(260).

Carissime suas res vendit Schaefferus, sed ferendum est.  
Numerabit Cl. Schulthessius quae erogasti.

Id in Haenio abominabile, quod Dei nomine et pietatis praetextu suam invidiam velat. Id vidi ex Prologo lectionum a. 1761, quo nihil violentius excogitari poterat, psalmis mistum et de Divino auxilio invocationibus.

Grata quae vis advenient.

Historia Grebeliana nimium adlicit oculos. Mirantur juvenum libello opus fuisse, ut de ea iniuitate cognosceretur.

De Tui adfinis obitu illubenter audivi, sunt mihi quicunque Tibi cari sunt.

Nos bene valemus per hiemem satis frigidam. Plurimum ubique est febrium putridarum, peripneumonicarum etc.

Placeret Tibi extr. cicutae alteram similem dosin ad filium meum mittere.

Vix quidquam legi: obrutus laboribus ex provincia gubernanda natis. Ecce unicum: Ipsi subditi eorumque magistratus municipales ita in publicum grassantur, ut Ollon magnus quidem vicus in reprimendo Rhodano quotannis 40.000 flor. parvos 4 baz. insument, cum 4000 sufficerent. Ita praedia sui redditus 50/100 contribuunt ad hanc imaginariam impensam. In ea nunc iniuitate reprimenda et rebus ad statum integritatis reducendis labore.

Alterum: Abbas S. Mauritii, iniuiissimus vasallus, omnibus modis jura principis invadit et, ridiculum pene dictu, nisi triste esset, ipse sylvas ad alendas salis fodinas necessarias banno damnavit, nempe vetuit caedi, cum tamen in gubernio Aquileiensis sitae sub imperio sint reipublicae. His omnibus technis est resistendum. Praeterea latrones varios in carceribus teneo, quorum causa proxime desinitur.

Quare praeter Physiologiam et paucos libros omnia jacent.

Linnaeus filius edit Decades plantarum rariorum horti Upsaliensis<sup>1)</sup>.

Vale, Gesnere praestantissime, et me ut soles ama. Die 3. Januar. 1763.

His diebus mitto Opuscula dudum impensa Tuo et aliorum amicorum illustri nomini inscripta, tum duo systemata tabb. pro exemplis, quae puto accepisti et alia 2 pro Ludwigio ad Tho-

1) Die erste Decade erschien 1762, die zweite 1763. BB II, 519.

mannum danda et pro Morgagno, haec quantum fieri potest meo sumtu curanda per Cl. Schulthessium ad filium Weber Bergami.

Hae voces per errorem Tuis literis adjectae ad filium pertinebant.

(Auf einem losen Zettel :)

Accipio, quando haec jam scripta fuerant, Eisfeldi catalogum universalem. Erit frons aliquantum induranda, ut hunc centunculum Tibi mandem, nec per alium fiat; duplas accipiam disputt., scripsi in peculiari ut vides folio.

265.

(261).

Nunc tandem video cur adeo insano pretio mihi constant Schaefferi Fungi. Duo exemplaria mittit pro uno, quod quare faciat non quidem ego intelligo. Velis, amice clarissime, ad eum rescribas, ut vitium corrigat, porro mittat unicum exemplum, pro altero nummos reddat, quod ego quo volet loco deponam. Non sunt eae mihi divitiae, ut tam carum opus bis velim emisse. Commendabo tamen si placebit Allionio, forte emturo, sed rem velim cum Schaeffero tamen liquidam. Ob laborum vim et parcitatem otii nondum adtenderam, cum vero vellem compingere Cent. I.

Inde scripserunt concordiam imperatoris intercessione inter S. et Hamburgium esse restitutam.

Undique taedia et labores in me convolant. Inter priora est jactura manuscripti Gottingam jam 1761 missi, quo 75 articuli pro Gött. Anzeig. continentur. Labores gubernii increverunt cum latronum numero et morbo et absentia secretarii et adjutorum. Dabit Deus his quoque finem.

Physiogiam Gallice reddit M. Paul, idem qui duo capita Swietenii edidit. In ea ut licet versor, utique lentius. Tomus V. versus nundinas paschales paratus erit.

Accepi fasciculum Suecicum, Linnaeana pluscula, quae communabolo, nisi habes, nempe disputationes majoris nihil momenti. Laborat audio in speciebus, immenso certe labore, cui satis par foret per opportunitates, nisi pervicaciam ei adderet opinio de suo principatu in re herbaria.

Tomus 1757 Ac. Scient. inanissimus est. Utinam meliores fuerint qui sequentur, gratus tamen est servitus sceleto. Etiam in longa illa aortae descriptione 1756 nihil est a Monroanis aut meis diversum nisi error, membranam infimam petrefieri. Petrefactio est inter eam et musculosam, nisi intima rupta fuerit, quod equidem frequens est. Misit puto filius aliquid ad Cranz, et

Willichii olim amicissimi botanici habeo duplia exempla 150 tabb. fungorum.

Literas ad Gmelinum commode quaeso trade postae.

Vale, vir optime, et me ut soles ama. Rupe die 11. Febr. 1763.

266.

(262).

De scriptis ad Trewium literis gratias ago, Gesnere clarissime. Male me ea res habet, et damnum foret irreparabile.

Ad Allionium de Fungis scribam, forte acceptabit, aut Somisius bibliothecarius regius. Neutrum si acciderit, remittam.

Linnaeanas 3 disputationes misi, sequentur aliae.

Etiam nunc novus hiemis paroxysmus satis acris nos ingruit.

Gratus erit Comm. Petr. T. VII.

Cur non miserim auctarium III. valde ignoro. Mittatur sine dubio. Prodibit tamen hac aestate T. V St<sup>irpium</sup> Helv<sup>etica</sup>-rum. Exemplaria addam 20 catal. rar. Nam non ultra 100 sunt impressi meo sumtu. Abibunt haec Bernam his diebus.

Accepi pulchrum opus Linnaei jun.

Transactiones non valde placent, ut nec Comm. Parisina.

Misi Lutetiam historiam morbi epidemicci, cui curando praefui. Nunc iterum aliis locis saevit atrocior, verus morbus malignus, saepe intra 24 horas funestus, sub larva pleuritidis<sup>1)</sup>.

Nunc labores meos civiles spero fore laeviores. Feriae enim supervenerunt. Redibo ad plantas et pro amicis decerpam quod non potui exeunte autumno.

Morgagnus ad me scripsit, dedicavit opusculorum suorum to-mum<sup>2)</sup>, alias ab Albino homo, etsi saepius ab eo dissensi. Si posses per nostrum Schulthessium facere ut id opus, quod eo mittetur a Pasta medico Bergamensi, repeteretur Mediolani a Galeozzi bibliopola, gratum fieret apprime.

Hudsonus Floram suam Britannicam misit: nondum advenit.

Agitur nunc mecum, ut Bernae maneam, praebeam me negotiis publicis, emam domum, forte et praedium. Ita aeternum erit vale-dicendum literis. Urgent liberi<sup>3)</sup>, quorum nunc septimus signifer in legionem de Diesbach abit: quarta filia<sup>4)</sup> ut videtur nubet.

1) Historia morbi maligni epidemicci, erschien in den Mém. de l'Académie des Sciences 1763.

2) Der erste Teil der „Opuscula miscellanea“ war Haller gewidmet. Die Opuscula erschienen in Venedig 1763 fol. BA II, 37.

3) Über die Art, wie Hallers Söhne ihn drängten, in der Schweiz zu bleiben s. Hirzel I, 406 ff.

4) Sophie Charlotte Haller, sie heiratete später den Bankier Ludwig Zeer-leder. Ischer 1909, 197.

Vale, Cl. Gesnere, et me ut soles ama. Die 4. April. 1763.  
Hodie libelli illi ad Te abierunt.

267.

(263).

Quae amicissima mente scripsisti, Gesnere suavissime, ea de Tuo in me summe benevolo animo testantur<sup>1)</sup>. Caeterum res ipsa nondum ita firme constituta est, neque omnino a me pendet. Aliamenta senio meo sunt quaerenda: ea si Patria negaverit, cogar extra quaerere. Animus quidem ad Patriam totus dirigetur. Gottingenses me urgent, urgebunt equidem magis, postquam Roedererus obiit. Buttnerus vero Berolinensis, botanicus, non dicitur ad rem academicam animum applicare. Denique neque de filia certum est, etiam si aliquae sunt propositae conditiones.

Scripsi ad Trewium, rogavi ut icones sculptori alteri tradantur. De labore Tuo gratus sum, quem in his evolvendis cepisti.

Habeo plenum nunc Oederi fasciculum 1., qui ad Te propediem perveniet cum Physiologiae T. V., qui lente quidem tamen sensim de prelo serpit. Duo tantum folia excudenda supersunt.

Pleraque quae dicis Anglicā habeo.

Nihil est properando opus in opere Morgagniano accersendo. Vix credo prodiisse.

Semper ab officio retardor ne plantas evolvam. Accedam tamen. Misit du Hamelius elementa agriculturae<sup>2)</sup>, sed vix ad legendum adspergo. Dissecui nuper oculos valvulasque coli variorum animalium.

Catalogus arborum Helvetiae tandem inter nostra Oeconomica<sup>3)</sup> prodiit. Gouanus promittit plantas se misisse, videtur homo non ingratus. Oederus queritur de moris sui operis, inter quas illuminationem nimis frequenem numerat. Cum Linnaeo in item incidit, cuius Species et Fauna curandum est ut habeamus. Desidero etiam Hudsoni Floram dudum missam.

Spero me filii (cujus vexillum etiam suspensum est) praecipitem [me] in Vallem Tellinam missurum, multum ab ea regione sperans, quae oleas alat.

Jacquinum<sup>4)</sup> miror adeo audacem in carpendo, qui Scheuch-

1) Epist. V, 139.

2) Eléments d'agriculture, 2 vol.

3) In den Sammlungen der ökonomischen Gesellschaft in Bern.

4) Nicolas Joseph Jacquin (1727—1817), Arzt und besonders Botaniker. Er reiste im Auftrag des Kaisers Franz I. nach Westindien, um Pflanzen für die kaiserlichen Gärten zu holen. Nach seiner Rückkehr 1759 wurde er Professor der Chemie in Schemnitz, später Professor der Chemie und Botanik in Wien. Gurlt-Hirsch III, 368.

zeriam Phalangio Alp. distinguere non novit, plantas fructu adeo dissimiles, et ejus modi catalogi absque synonymo usu omni carent, cum nomina specifica a Linnaeo in singulis editionibus mutentur.

Vale, Gesnere optime, et me ut soles ama. Die 22. April.  
1763 Rupe.

268.

(264).

Has Tibi reddet, Gesnere amicissime, Dickius filii mei informator, theol. stud., sed insigni amore botanices animatus. Eum sumtu meo mitto Chiavennam et Vallem Tellinam, multa ab ea beata valle sperans, in qua tribus fere septimanis habitabit. Nunc a Te pro nostra amicitia peto, ut velis ei curare ad proceres Rhaetiae literas commendatorias, quibus possit in regione non semper optime morata tutus vivere suisque vacare excursionibus. Sic etiam beneficii loco foret, si praecipue aliquis mercator vellet eum Chiavennam, Morbegerium, Teglium aut Tiratum commendare mercatori. Nihil hic faciendum est sumtuum, tantum ut hospitium tutum et viae duces honestos indicare velint. Ea de re etiam Ampl. Schultheßium rogari jussi.

Narrabit ipse Dickius, ut aliis curis distractus meas res meosque amores pene cogar deserere. Nimium me oneravi gubernio Aquileiensi, in eo felix, quod ante hiemem sit exspiraturum.

T. II. III. IV. Hilliani operis advenit dono datum: plantas etiam a D. Gouan et Hudson habui. D. de Saussure<sup>1)</sup> novum, nulli simile genus Sisymbrii, Turritidibus paulum adfine detexit, foliis lucidis dentatis, dentibus solis ciliatis, fere Carduo similibus, quem pictum dedi.

Physiologiae T. V. ex prelo prodiit, quod propediem cum plantis mittam, in iis enim conferendis labore et excerptidis. Est tamen quotannis quoddam spicilegium. Commode factum est, ut Struvius<sup>2)</sup> pharmacopoeus theae febriticæ novam a me petit formulam. Qui pro ea Millefolium odoratum et Absinthium Genipi legunt, herbulas ex summis Alpibus subinde novas adferunt.

Si scirem titulum heredum Seligmanniorum, ad eos scribeberem. Nam Trewius ut solet de ionibus non respondet. Si pergit sculpere, iis darem sculpendas. Cranzius promisit Austriacas alias, et Regina Sueciae insignem fasciculum misit, quem nondum accepi.

Vale, Gesnere suavissime, et me ut soles ama. Roche die 24. Maj. 1763.

1) Horace Bénédict de Saussure (1740—1799), der Genfer Naturforscher und Staatsmann. Poggendorff II, 755.

2) Apotheker in Görlitz.

269.

(265).

Cum nunc maxime stirpes pro amicis seligam, distuli utique mittere et in unum fasciculum conjiciam Physiologiae T. V. Tibi Morgagno et Ludwigio et Planco, plantas, Oederum nigro colore pictum.

Hillii T. II. III. IV. advenerunt. Est integrum systema, Syn-genesia in his 4 tomis habetur, generibus omnibus fere novis, figuris numerosis, etsi non omnes species exprimuntur, multis tamen et raris. Accuratius legam. Erunt 27 T. in folio, quibus totum sistema continebitur. Ordo fere qui Pontederae per numerum et regulatatem petalorum, malus ut vides et minime naturalis. Innumera genera nova. Nomen unicum et triviale, quod valde incommodum est. Icones neque optimae neque pessimae ad plantas ipsas factae.

Lausannae abfui in Synodo. A rege vehementer urgeor, et nescio fere ut possim resistere, siquidem patria mea tantis conditionibus nihil opponit, ego vero non earum sim opum, ut absque aliqua accessione cum familia queam vivere. Cathedram puto nullam in me recipiam, sed cum Societate Regia inter experimenta pergam consenescere. Non irascor civibus. Sunt cuique genti sui mores, sua praejudicia, neque patriae perinde, ut Academiae alicui, potero utilis esse, non certe in hac mea statione.

Nihil valde novi plantis accessit. Misit siccas optimus Gouan, non inutiles.

(Später geschrieben :)

Nunc alias Tuas accepi.

Certe vix poteris carere Hilliano opere. Habet enim plurimas icones, omnes novas, genera numerosa, quae oportebit comparare, plantas minime vulgares.

Accepi hodie urgentes literas Munchhusii, regis jussu scriptas. Etsi invitus patriam desero meque in novos inmergo labores, video tamen, et omnia indicant, esse mihi favendum vocationi. Repugnabo tamen ut potero. Non possum vero ob multas rationes indignationi regis me exponere.

Vale, vir optime, et me ut soles ama. Roche 19. Jun. 1763.

270.

(266).

Magnum fasciculum accipies, Gesnere optime. Eo continebuntur

1. plantae et Oederus et Physiol. T. V. Tibi destinatus et Schaefferus
2. fasciculus pro Morgagno, quem sacer Cl. mei filii curabit
3. exemplum Physiol. V. pro Ludwigio
4. aliud pro Trewio

quae Tuae amicae curae commendo.

Cuperem videre catalogos Vestros und den Meß catalogum.  
Accepi Kœlreuteri scriptum.

Hillium legi. Ob icones ad naturam factas numerosissimas nemo fere poterit carere. Caeterum nondum accuratam tenet stirpium notitiam. Bidens persicae f. quater ab eo variis cum nominibus delineatur. A Dickio nihil audivi. Proxime aliqui homines a me missi iter facient a Viega Valesiae in Italiam per altissimum M. Glacialem, quem per sex horas ut audio transibunt, spero in hac ferissima et altissima regione aliquid detecturos.

Colchicum puto vires habere Scyllae.

Etiam ex Anglia a rege accepi de meo reditu sollicitationes. Nunc quidem dum Rupe ero, nihil potest fieri ejusmodi. Quando tempus erit elapsum, utraque causa erit perpondenda. Mihi ut facile video praestat in Academiam reverti, familiae, ut Bernae vivam.

Ita vale et me ut soles ama. Roche die 4. Jul. 1763.

271.

(267).

Quae indicavi ea dudum Bernam profecta sunt, sed lente procedunt, in primis Viviscum.

Ex catalogis Vestris, potissimum ex Bergeriano, libros aliquos decerpsi, quos quaeso mittes. Adde officiis Tuis humanissimis das deutſche papier planieren zu laſſen, und alles in Leder zu binden.

Cogor a Rupe Bernam omnia mittere ad 26 leucas, ut glutinentur. Podagrae insultum percipio satis vehementem, insolito tempore. Multum laboravi et taediosis saepe in rebus.

Göttingenses ad annum sequentem remisi.

Accepi Venetiis diarium Orteschii mihi inscriptum Giornale di Medicina<sup>1)</sup> et nonnulla practica.

Homines aliqui nunc maxime in ferissimis montibus inter Viega Valesiae et Italiam sunt profecti, spero ab iis aliquid. Princeps ex itinere Rhaetico est nova Saxifragia, pungens.

Plantas a regina Sueciae tardo accepi. Sunt septentrionales, quarum nonnullis carebam, aliae sunt nostratum similes.

Vale et me ut soles ama. Rupe die 18. Jul. 1763.

272.

(268).

Fasciculus in quo erant Tibi destinata, Gesnere celeberrime, dudum Viviscum a me missus est. Eum nunc urgeo, ne moram

1) Das Giornale di medicina, herausgegeben von Pietro Orteschi, erschien in Venedig von 1763—74. Gurlt-Hirsch IV, 439.

agat. Reperit Dickius Saxifragiam Burserianam, Violam laciniatam, Angelicam, Libium purpuro croceum, Jasminium, Imperatoriam veram, Ranunculum rutaef., aliqua alia. Inde mei sylvarum custodes redierunt ex M. Sylvio, ferocissimo, et glaciali, quem superarunt, perque vallem Tornanche et Augustam et Bernhardum redierunt. Repererunt Lychnidem Pyrenaicam a me pictam, Asterem luteum grandiflorum, Linariam illam, meram varietatem, Erucam Tanaceti f. abunde, Hesperidem siliquis strictissimis.

Nunc Coppetus V. D. M. hodie in Alpes Penninas abiit [hodie], estque spes aliquid effecturum. Chirurgus Ricou etiam per vallem de Lie ibit in confinia maximorum montium glacialium.

Me a 3 septimanis podagra retinet.

Misit nescio quis hortulani Meeze 2 opuscula. In priori de Syngenesia multa in Linnaeo carpsit. In altero tentat methodum, in qua ante florescentiam ex cotyledonibus plantae distinguuntur<sup>1)</sup>.

Cista plantarum septentrionalium a regina Sueciae ad me venit. Nondum potui satis evolvere.

Persicaria abundat circa Alpes Grajas: est montana racemosa Bocconi et Allioni.

Titulum operis Lyonsi averem scire et Jacquinii.

Haenii virulentia in ipsum recidit. Vidi ex literis Swietenii, archiatrorum comitem archiatro non favere. Acerbiam oderunt Austriaci. Ego pergo in opere meo et sum in generationis organis: Pullos etiam itero, ut aliqua in ossibus, sed in primis membranas et earum vasa addam. Allantoideam non videntur veram habere. Vasa puto me invenisse, per quae albumen in vitellum venit, recta radiata, eleganter in circulum vasculosum inserta.

Rediit nescio quis Gottinga et miserum statum regionis describit, potissimum etiam enormia pretia rerum. Multum nunc frumentum superat pretium nostrum, quod fuerat subtriplo nostri.

Bonnetus contra atheos opus parat, Saussurius detexit Genevae Cucubalum et Oxyn luteam.

Audio quintum T. Hillii produisse, Aggregatas. Rapidissime in opere pergit, nimis rapide. Multae icones fere eas referunt, quae sunt in horto Eystettensi. Aliae melius. Hudsonus multa promittit. Mirum Sueciam adeo negligi, quae Norvegiam fere referret.

Redierunt iterum homines ex Alpinis, nihi valde retulerunt praeter illam Tanaceti f. Erucam abunde repertam et Myosotin

1) David Meese in Franeker: Het XIX classe van de genera plantarum van Linnaeus syngenesia genaant verklaart en vermerdeert, Leeuwarden 1761. 8. — Plantarum rudimenta seu methodus ducta ex differentia seminum, Cotyledonum. Leeuward 1763. 4. BB II, 493.

Alp. aliam a tomentosa et angustif., eandem quam pingit Oederus,  
petalo parum fisso.

Oederus misit tabulas fasciculi II. non penitus plenas. Eas  
Tibi servo. Primum puto Te accepisse. Intercedunt plusculae  
plantae mihi ignotae.

Inter stirpes a regina Sueciae missas est una et altera uti-  
liter missa, ut Barba hirsuta, a nostra Alp. diversissima et septen-  
trioni propria.

Morgagni plenissimam collectionem accepi, in qua omnia habes,  
quae fere unquam dixit vel scripsit.

Festucam junceo f. abunde reperi et Xanthium.

Vale, ampliss. Gesnere, et me ut soles ama. Rupe 7. Aug. 1763.

273.

(269).

Si damnum passae sunt tabulae Schaefferi, etsi culpa factum  
est auctoris non desiderata mittentis, tamen meo exemplo id sup-  
plebo quod corruptum erit.

Ubinam locorum est M. Valdesch?

Etiam nunc in Alpes glaciales circa Chamouny tres venatores  
meos in usus iverunt. Videntur autem plantarum suppetiae pau-  
latim exhaustiri. Meeze hortulanus Leeuwardiensis aut Francke-  
ranus hos libellos scripsit.

Etiam ego emeram opus Lyonneti, petam ab eo.

Opportunitate data non recuso Linnaei jun. tabulas videre.

Bene est quod majori malo caruistis. Hic etiam in stabulo  
meo bos ex lingua laboravit, absque malo. Neque audio in gubernio  
periisse quidquam.

Erica est varietas vulgaris ramis se ad florescentiam parantibus,  
bina foliis laxioribus.

Nullum nobis est Sphagnum caulinum.

Accepi, vir Cl., quae indicasti.

Misit Sauvagius suum opus pathologicum 5 non exiguis vo-  
luminibus<sup>1</sup>).

Contra inoculationem scripsit Rastius<sup>2</sup>).

Valde labore in Physiologia. Cupio a pigerrimo homine jus  
impressionis ad Societatem Bernensem transferre. Nam ille penitus

1) Die Pathologia methodica seu de cognoscendis morbis erschien in dritter Auflage in Lyon 1759. Stark erweitert erschien sie unter dem Titel Nosologia methodica sistens morborum classes juxta Sydenhami mentem et botanicorum ordinem. Genf 1763. 8. 5 Bde u. a.

2) Jean-Baptiste Antoine Rast-Maupas (1732—1810): Sur l'inoculation de la petite vérole. Lyon 1763. Gurlt-Hirsch IV, 673.

interit. Videtur tamen diversitas esse inter Napellum vulgarem et judenbergensem. Illi simplex spica cylindrica, huic ramosa. Duas etiam nunc Delphinii varietates habeo, nectariis albis flore azureo, et nigris, flore magis saturato, quales etiam habent in Sibiria.

Multum semper mihi ex administratione incumbit laboris. Neque valetudo plena est. Valde inclino in catarrhos per noctem incommodos. Scribit Tissotus se accepisse Collinum de miliari, Locher de aceti usu Tiguri. Si fieri potest, fac quaeso ut habeam.

Tu qui ab omnibus bonis amaris, possis forte mihi consilio Tuo multum [mihi] prodesse. Emo ingentem satis villam, ut possim Anglicos meos nummos deponere. Sed curtior mihi supplex est, desunt 4000 imp. s. floreni 6000. Possetne ex summa leviori franc apud vos inveniri? Villa 70,000 est pretio, nullum adeo a me periculum, dabo etiam praedia. Magno mihi esset levamento si triunce possem sumere, vel certe triunce cum semis (3<sup>1</sup>/<sub>2</sub> per Et.). Nihil impono, nisi aliquam cum amicis nummatis confabulationem. Subito omnia mea, quae in Anglicis imprimis fundis deposita sunt, utiliter possim elocare.

Literas has Tibi opportunitate data commando.

Vale et me porro ama. Roche die 2. Sept. 1763.

274.

(270).

Accepi et perlegam, optime Gesnere, quae misisti, abfui ut villam Goumoens inviserem, res necdum liquet.

Nihil est quod onereris de 6000 fl., eos inveni in patria, equidem foenore 4.

Physiologiae jura transierunt ad typographum Bernensem, cum nimis impedita sint omnia Lausannae: Itaque paulo breviori tempore absolventur omnia<sup>1)</sup>.

Hilli V. T. prodiit, scripsit se continuaturum. Sed Allionii Flora Pedemontana differtur. Pictore utitur, quem in Alpes mittit.

Aliqua in pullis meis emendavi, ut Allantoidem, quae nulla est. Vesica, quae ejus est similis, paulatim crescit et est omnino vasculosa ovo instita. Ad vitellum pertinet figura venosa, quae prima in nascente embryone adparet. Reliqua confirmavi, maxime pelluciditatem quae visura primis temporibus in conspicua reddit, etiam ventriculum et intestina.

Accepi paucula ex Anglia, lites inter Hunterum et Monroum continuatas<sup>2)</sup>.

Plantarum tempora finita sunt.

1) Der 6. bis 8. Band erschien in Bern bei der Typographischen Gesellschaft.

2) S. BA II, 363 und 499.

Porro anno proximo aptis utar hominibus, ut per summas Alpes discurrant, in primis inter Valesiam et Italiam.

De reliquis libris catalogum Vestratium exspecto.

Occupor in legibus gubernii Aquileiensis revidendis, ut publica auctoritate sanciantur, quae hactenus defuit, ut nullo certo jure causae hic regerentur.

Cl. Andreae<sup>1)</sup> nobiscum fuit et multa grata auditu de Hannoveranis amicis retulit, qui nempe pauci supersunt. Nam plerique et in primis Hugones patruus et nepos, dum Bernae vivo, vivendi finem fecerunt, tum J. Sam. de Berger et tot alii.

Vale, amicissime Gesnere, et porro me ama. Roche die 4. Oct. 1763.

275.

(271).

Exstat Collini epistola de febribus miliaribus<sup>2)</sup>, Leberi nescio quid, quod non vidi. Literae ex Suecia nuntiant primum tantum specimen et adventantem fasciculum, silent de Speciebus.

Ecce notam desideratarum dissertationum. Duplas sume pro amicis Ital. Precio Muschenbroeckiani operis facit, ut te rogem, velis rationes meas mihi mittere, ut aere Tuo me solvam.

Hac septimana novus gubernator adventat. Erit mihi laborum magnum compendium. In libros fere legendos jactura temporis incidit. In Physiologia nunc imprimenda pergitur, et ego difficilem viam lego per arcana generationis.

Hillius scripsit tomum V. prodiisse, Buteum comitem curasse, ut possit amicis exempla mittere. Ejus esse in ipso opere partes aliquas. Adansonium urgeo, accepi nondum, nec fere quidquam prodiit memoria dignum, si forte Sauvagii Pathologiam excipias.

Plantarum collectioni finis est impositus. Anno proximo Alpes inter Sempronium et Sylvium M. curabo perlegi, quae sunt ex altissimis. Venator retulit, altiore esse Sylvium, quam aut jugum Wormianum aut Septimum M. Grassetus qui emerat libros Daranii, proscriptus est edicto publico. Doleo etiam ob Querium, quem mihi emerat, et quem nescio ut sim mihi curaturus. Est tamen alicujus momenti opus.

Proximum est ut emam eam villam. Non erit apta rusticationi, unice nummis inde legendis.

Ita vale et me ut soles ama. Rupe 25. Oct. 1763.

1) Joh. Gerhard Reinhard Andreae (1724—1793), Apotheker in Hannover. ADB I, 447.

2) Heinr. Jos. Collin. Epistola ad Baldingerum, qua demonstratur pustulas miliares male a quibusdam medicis fact. et sympt. dici. Vindobonae 1764.

276.

(272).

Audio, amice optime, dissertationes ad filium meum pervenisse, quas pro Tua humanitate curasti. Addere oportet 1.55 meo nomini.

Accepi totum fasciculum Oederi 2. Si omnino non vis exiguum donum accipere, numerabis ut placebit duos fasciculos. Nam secundum continuo curabo.

Pars operis Linnaeani prodiit, nam queritur de eo Oederus in praefatione. Continuationes Gottingensium diariorum Tibi non imputo, plurimorum facis sumtum in meis fasciculis, quos nusquam rependo.

Physiologia mea nunc accurate continuatur. Si ita pergit, non dubito, poterit anno 1765 tota de prelo prodire. Interim praegnantia animalia incido, ut mirum illud phaenomenon diluam, non ante 17. diem in ovo fetum adparere.

Adansonium exspecto, audio enim prodiisse: est antisystematicus ni fallor, fere ut Oederus. Ejus Alsinen non dudum ex Alpibus Sylviis habui, non prius visam. Diversissima est a Myosotide Alpina utraque.

Denique adquisivi Goumoens le Jux Eclagnens satis caro pretio. Et tamen negant me nummos melius potuisse locare. Locus non est calidus, montani quid habet ad frumenta eximii. Medio loco penitus inter Ebrodunum et Lausannam, et per eum ipsum pagum transivimus una, quem non credebam meum fore.

Valde sollicitant Hannoverani.

Zimmermannus suo dolori dedit libro integro in Vätterlinum<sup>1)</sup> invehi, in quem id honoris non videbatur cadere.

Schäfferus<sup>2)</sup> iterum edidit Ästerjüngferchen, Weichschaliger Käfer, quae emere oportet, sed sistema differre decebit, quod Linnaeo cum se ipso paulo melius conveniat.

Ludwigius promittit horti catalogum. Video eum non accepisse Opera mea minora. Quare Oederianis volumen addam ipsi destinatum, quod reddes si placet D. Thoman, qui ejus rerum curam gerit.

Vale, vir celeberrime, et me porro ut soles ama. Roche die 6. Dec. 1763.

Remitto hunc catalogum, ut suppleat desiderata Eisfeldius.

1) Arzt in Brugg, Zimmermanns Rivale bei der Bewerbung um das Physikat und seither sein Gegner. Ischer 1908, S. 163.

2) Der Naturforscher Jak. Christian Schaeffer (1718—1790): Das Zwiefalter- oder Afterjüngferchen, Regensb. 1763, Der weichschalige Kronen- oder Käulen-käfer, Regenb. 1762.

277.

(273).

Aliquos libros designavi, quos mihi ut cures quaeso, et glutinari jubeas. Linnaeum emerem, etsi caro venalem, sed adhuc ab alio typographo jam mandatum spero.

Nimis ampla villa est et paulo fortunis meis major. Erant in Anglia nomina quae minus placebant. Vocantur mei paguli Goumoens le Jux et Eclagnens: in isto sola fenda mea sunt et decimae et bodenzinse.

Advenit Brookes Natural history<sup>1)</sup>, parvi momenti opus 6 vol., si placet videre misero. Hillii opus (puto ex lapsu Butii) et ipsum cadit. Recte judicas, quod Schaeffero scribis non mihi id esse otii. Recedam ad eum laborem anno si Deo placet 1765, prius non possum. Incido animalia praegnantia, vensor in difficillimo negotio generationis et nutritionis: festino ut otio Rupensi fruar.

Plancus misit alterum exemplum Tozzii<sup>2)</sup>, quod Tibi ni habeas destino. Morgagnus aliqua parvi momenti misit. Caldanus proximo vere sperat cathedram se consensurum. Edit interim in Le Catium Epistolam de re irritabili. Molinellius<sup>3)</sup> ei est adjutor, ejus praceptor.

Plantas misit Hudsonus et verum Ray grass suum. Si aliquot uncias cupis, mittam. Non probat Timothy grass (Typhinum maximum), hoc laudat. Etiam Collinson aliqua misit, Gardeniae descriptionem sensim editam etc. Dicunt inficetas esse imagines poeticas, quas nescio quis apud vos dedit, forte injustum est judicium. Videlicet eas nugas? Parisini videntur ad inoculationem inclinare.

Vale et me ut soles ama. Rupe die 27. Dec. 1763.

P. S. Morgagnus queritur de sumtibus sibi factis in mittendo Tomo V. Physiologiae, quem volebam liberum bono seni curare. Pete si placet a D. Schulthes, velit per amicos Andreae Pastae medico Bergami sumtus meis fasciculis a Morgagno missis rependere. Ego hic nomen liberabo. Iterum vale.

278.

(274).

Si adhuc venales sunt Linnaei species, Gesnere optime, rogo ut eas mihi emas. Genevensis mercator earum est oblitus, tum aliarum quae mandaveram.

1) R. Brooke, Natural history of vegetables as well foreign as indigenous. London 1763. BB II, 230.

2) Die Biographie des Abtes Bruno Tozzi. BB II, 334.

3) Pietro Paola Molinelli (1702—1764), Professor der operativen Chirurgie in Bologna. Gurlt-Hirsch IV, 260.

Calidi austrinique venti cum aliqua pluvia die 31. torrentes nostros inflarunt solitis nivibus, non sine damno incolarum. Accurri, ut salinis Aquilegiensibus prospicerem, incredibilem vidi torrentis furorem. Nobis nihil nocuit.

Schmidtius, qui Aegyptiaca praemia retulit, Durlacium abit, restituta nobilitate usurus.

Vidi versiculos et burla poetarum. Illi his meliores.

Vale et me ut soles ama. Rupe die 3. Jan. 1764.

279.

(276).

Pro transmissis gratias ago, Gesnere clarissime. Linnaei exemplum vellem mihi accerserent bibliopole.

Imagines nugae sunt.

Mittam Brookes, etsi parvi momenti est.

Parisiis inoculatio est sub judice. Ridiculum satis in ea reione velle de remedio statuere, in quo exiguum ejus habent experientiam<sup>1)</sup>.

Multum semper facessunt laboris varia quae ad emtionem villae pertinent. Exspecto Parisiis volumen 1761 et IV. vol. exterorum, sequitur 1762, sed desideratur 1758.

Nescio num scripserim Vitalianum Donatum in mare Chinensi morte periisse. De ejus scriptis multum dubitari num quidquam possit servari. Ita Cl. Somis.

De Danis in Arabiam missis nihil accepi.

Vale et ut soles me ama. Die 20. Jan. 1764.

280.

(277).

Accepi heri, Gesnere optime, Linnaeana. Species interim dono Rosenii ad me pervenerant, quas adeo alicui possem pendere. Alias disputationes Linnaeanas etiam miserunt, quas Tibi curabo, Quassiam<sup>2)</sup>, Inseca, 100 plures alias.

Gardeniam Solander<sup>3)</sup> misit.

De Gillero nuntiavit Schobingerus.

Mittam ad Te Raygrass pro Gmelino.

Aliquantum respirabo, si quidem magnum opus Physiologiae hac ipsa septimana hactenus ad finem perduco tantum ut egeat emendatione et additamentis. Tomi 6. 7. 8. omnes erunt majoris molis. Conjecturae illae de nutritione, incremento, corruptione plurimum sibi sumserunt laboris et chartarum.

1) Über die Einführung der Variolation in den verschiedenen Ländern s. Klebs, Die Variolation im achtzehnten Jahrhundert. Gießen 1914.

2) Lignum Quassiae. 1763. 4.

3) Daniel Solander, Account of the Gardenia. London 1763. 4. BB II, 460.

Bassiam, novum genus, Tibi misit Allione. Id una mittam cum reliquis. Anglica mea nondum advenerunt. Brookes parum habet proprii.

Accepi etiam ex Suecia Neurologiam Martini<sup>1)</sup>, et Hülpherti hist. act. et vir. Dalecarliae<sup>2)</sup>, quam Rosenius laudavit.

Expecto quotidie 2 tomos Commentariorum Parisiensium, qui nuper prodierunt.

Multum distrahor varietate laborum. Vale, mi Gesnere, et me ama. Die 24. Febr. 1764.

281.

(278).

Video, Gesnere praestantissime, Te plura habere quam ego quidem de Linnaeanis. Ita nihil mitto, sed sunt hic novellae literariae, eas mittam cum Raygrass.

Gaudeo de Lamberti dignitate viri optime meriti<sup>3)</sup>.

Dalecarlica historia fere inutilis est, nisi velis nosse fodinarum redditus. Omnia enim fere oeconomica sunt absque historia naturali plantisve.

Bassi nova planta est Ambrosia.

Burmannus misit pulchras plantas, ex capite potissimum bonae sunt, Willichius alias ex montibus Hercynicis.

Nugas facio ad Physiologiam pertinentes, quae lentissime de prelo exit. Anno demum 1766 tomus ultimus adparebit.

Tissotus dat appendicem ad Platneri Chirurgiam Gallice edendam, dat etiam versionem Bilgueri contra necessitatem amputationum<sup>4)</sup>. Habeo etiam Nova literaria Gottingensia, quae mittam die lunae.

Vale et me porro ut soles ama. Die 16. Mart. 1764.

282.

(279).

Accepisti, Gesnere praestantissime, nova, inter quae n. 148 et 149 desunt, quos curabo. Accepi etiam tabulas Vestras bonae frugis plenas. Multos habetis phthisicos.

1) Roland Martin (1726—1788), Anatomi in Stockholm: Om nervernas allmänna egenskaper i menniskans kropp jemte nervernas särskilda anatomiska beskrifning. Stockh. 1763. Gurlt-Hirsch IV, 142. BA II, 519.

2) Abraham-Abrahamson Hülphers (1734—1797), schwedischer Reisender und Archäologe: Resa igenom stora Kopparbergs hoefingdoeme och Dalarne, Westeras 1762.

3) Joh. Heinr. Lambert geb. 1730, Mathematiker und Physiker, wurde 1764 von Friedrich dem Großen in die Berliner Akademie der Wissenschaften aufgenommen. Leu, Suppl. III, 432.

4) Die berühmte Schrift „De membrorum amputatione rarissime administranda aut quasi obroganda etc.“ Gurlt-Hirsch I, 456 f.

Nardens(?) ea adulit, cui aegre horulam dedi, adeo furebant Verseviensia. Ea die 24 et 26 Maji fere transacta sunt, ut tum die 29. demum scripta publico sint probanda. Multum mihi inde taedii et laboris [mihi] accessit, ea tamen ad regem mittuntur, quae ego paravi. Obtinuimus etiam, ne relatae a Gallis peterent nihil quidquam ipsis in augendo pago licere. Etiam post horam limam ultimam passum libellum (Memoire) senatui secreto praelegam. Quantum inde mihi actum sit odiorum, quam frigide etiam amici nostras res tueantur, non est enumerare. Patriae servio, id mihi unicum est solarium.